РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

497 О мерах по ускорению комплексного обустройства газоконденсатных месторождений Адамташ, Гумбулак и Джаркудук — Янги Кизилча Юго-Западного Гиссара Республики Узбекистан в рамках реализации Соглашения о разделе продукции

Во исполнение постановлений Президента Республики Узбекистан от 16 января 2007 года № ПП-567 «О мерах по проведению геологоразведочных работ, разработке месторождений и добыче углеводородов на территориях Юго-Западного Гиссара и Устюртского региона Республики Узбекистан» и от 23 марта 2009 года № ПП-1078 «О дополнительных мерах по дальнейшей реализации Соглашений о разделе продукции с компанией «ЛУКОЙЛ Оверсиз Холдинг Лтд», а также в целях ускорения строительства и ввода в эксплуатацию объектов обустройства газоконденсатных месторождений Адамташ, Гумбулак и Джаркудук — Янги Кизилча Юго-Западного Гиссара Республики Узбекистан Кабинет Министров постановляет:

1. Разрешить, в порядке исключения, ООО «ЛУКОЙЛ Узбекистан Оперейтинг Компани»:

разработать проектную документацию для строительства объектов обустройства газоконденсатных месторождений Адамташ, Гумбулак и Джаркудук — Янги Кизилча в одностадийном порядке — на основании рабочего проекта;

осуществлять, в пределах нормативного срока проектирования аналогичных объектов, разработку проектной документации с параллельным строительством объектов обустройства газоконденсатных месторождений Адамташ, Гумбулак и Джаркудук — Янги Кизилча.

- 2. Утвердить Положение о порядке разработки, согласования и утверждения проектной документации на строительство объектов обустройства газоконденсатных месторождений Адамташ, Гумбулак и Джаркудук Янги Кизилча Юго-Западного Гиссара Республики Узбекистан в рамках реализации Соглашения о разделе продукции согласно приложению.
- 3. Государственному комитету по архитектуре и строительству Республики Узбекистан в установленном порядке обеспечить экспертное сопровождение проектной документации и архитектурно-строительный надзор за соблюдением качества строительно-монтажных работ.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Премьер-министра Э.Р. Шаисматова.

Премьер-министр Республики Узбекистан

Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент, 6 ноября 2009 г., № 292

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Кабинета Министров от 6 ноября 2009 года № 292

положение

о порядке разработки, согласования и утверждения проектной документации на строительство объектов обустройства газоконденсатных месторождений Адамташ, Гумбулак и Джаркудук — Янги Кизилча Юго-Западного Гиссара Республики Узбекистан в рамках реализации Соглашения о разделе продукции

І. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок разработки, согласования и утверждения проектной документации на строительство объектов обустройства месторождений Адамташ, Гумбулак и Джаркудук — Янги Кизилча Юго-Западного Гиссара Республики Узбекистан, осуществляемого в рамках реализации Соглашения о разделе продукции между Республикой Узбекистан и компанией «Союзнефтегаз Восток Лимитед» в отношении месторождений на территориях Юго-Западного Гиссара и Устюртского региона Республики Узбекистан (далее — Соглашение).

Настоящее Положение не распространяется на другие месторождения, обустраиваемые в рамках реализации Соглашения.

2. В целях настоящего Положения используются следующие основные понятия:

заказчик — ООО «ЛУКОЙЛ Узбекистан Оперейтинг Компани»;

задание на проектирование объекта — документ, содержащий основные исходные требования на разработку рабочего проекта на строительство объектов обустройства газоконденсатных месторождений Адамташ, Гумбулак и Джаркудук — Янги Кизилча Юго-Западного Гиссара Республики Узбекистан:

локальные проекты — рабочие проекты в полном объеме, выполняемые для строительства объектов внешней инфраструктуры;

рабочий проект — проектная документация, состоящая из утверждае-

мой части с основными технико-экономическими показателями с предельной стоимостью и рабочей документации;

рабочая документация — комплект рабочих чертежей на отдельные здания и сооружения, виды работ в объеме, достаточном для осуществления строительства;

уполномоченный орган — Министерство экономики Республики Узбекистан;

управляющий комитет — высший орган управления в соответствии с Соглашением;

утверждаемая часть рабочего проекта — комплект проектной документации в объеме, достаточном для обеспечения принципиальных решений, определения предварительной (стартовой) стоимости строительства и разработки рабочей документации на основе принятых в утверждаемой части решений.

- 3. Заказчик в рамках конкурса на разработку проектной документации и поставку основного технологического оборудования может заказать проектной организации разработку технической части конкурсной документации, необходимой для проведения конкурсных торгов по отбору подрядчика на строительство.
- 4. Рабочий проект разрабатывается на основании задания на проектирование объекта, разработанного заказчиком, согласованного и утвержденного согласно разделу II настоящего Положения.

II. Согласование и утверждение задания на проектирование

5. Разработанное заказчиком задание на проектирование объекта подлежит согласованию в Национальной холдинговой компании «Узбекнефтегаз», Уполномоченном органе и Государственном комитете по архитектуре и строительству Республики Узбекистан.

При этом, согласование задания на проектирование объекта осуществляется в двухнедельный срок с момента одновременного представления указанным в настоящем пункте согласующим органам.

6. При наличии согласований, указанных в пункте 5 настоящего Положения, задание на проектирование объекта утверждается Управляющим комитетом в установленном Соглашением порядке.

III. Разработка, согласование и утверждение рабочего проекта

7. Рабочий проект на строительство объектов обустройства газоконденсатных месторождений Адамташ, Гумбулак и Джаркудук — Янги Кизилча Юго-Западного Гиссара Республики Узбекистан разрабатывается в следующей этапности:

утверждаемая часть рабочего проекта;

рабочая документация.

- 8. По завершению разработки утверждаемой части рабочего проекта, включающей также локальные проекты, заказчик представляет в органы государственной экспертизы утверждаемую часть в установленном порядке. При наличии положительного заключения государственной экспертизы утверждаемая часть рабочего проекта утверждается Управляющим комитетом.
- 9. Утвержденная утверждаемая часть рабочего проекта является основанием для разработки рабочей документации, отбора подрядчика на строительство, а также размещения заказов на основное технологическое оборудование.
- 10. Заказчик, на основании завершенной рабочей документации (включая уточненный сводный сметный расчет, прошедший экспертизу в Государственном комитете по архитектуре и строительству Республики Узбекистан), а также уточненной стоимости строительства по результатам конкурсных торгов по отбору подрядчика на строительство, представляет рабочий проект на утверждение Управляющим комитетом.
- 11. Утверждение рабочего проекта осуществляется Управляющим комитетом в установленном Соглашением порядке.